
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л О Г О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
И Л О В Л И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  ВОЛ1 ОГ РАД-

СКО Й  О БЛ А С ТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 15» января 2025 года №  6

Об утверж дении ведомственной целевой программ ы  «К омплексное  
р а з в и т и е  систем комм унальной инф раструктуры  Л оговского сельского  
поселения И ловлинского  м униципального района Волгоградской обла-  

сти на 2025-2030 годы»

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общ их принципах организации местного самоуправления в Российской Ф е
дерации», в целях реализации положений Ф едерального закона от 30 декабря 
^004 г. № 210-Ф З «Об основах регулирования тариф ов организаций комм\ 
нального комплекса», Ф едерального закона от 23 ноября 2009 г. №  261-ФЗ 
«Об энергосбереж ении и о повыш ении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф едера
ции», руководствуясь Уставом Логовского сельского поселения И ловлинско
го муниципального района Волгоградской области, администрация Логов
ского сельского поселения Иловлинского муниципального  района Волго-

градской области

П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. У твердить ведомственную  целевую  программу «Комплексное разви
тие систем коммунальной инфраструктуры Логовского сельского поселения 
Иловлинского м униципального района Волгоградской области на 2025-2030

годы» (далее именуется Программа).
2. К онтроль над исполнением настоящ его реш ения возложить на главу

Логовского сельского поселения Иловлинского м униципального района Вол-

гоградской области.
4. Н астоящ ее реш ение подлежит обнародованию  путем размещ ения на

инф орм ационны х стендах и в инф ормационном бю ллетене «Вестник Логов-

ского сельского поселения.
6. П рограмму, утверж денную  настоящ им постановлением, разместить

на официальном  сайте администрации Логовского сельского поселения



И ловлинского м униципального района Волгоградской области в информаци

онно-коммуникационной сети Интернет.
7. Н астоящ ее реш ение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Логовского сельского поселения 
Иловлинского муниципального  района 

Волгоградской области С.П. Богданов



У т в е р ж д е н а  к п остановлению  
ад м и н истр ац ии  Л оговекого  сельского  

п о с е ш р т а  г. № 8

В Е Д О М С Т В Е Н Н А Я  Ц ЕЛ ЕВА Я  П РО ГРА М М А  

«К О М П Л Е К С Н О Е  РА ЗВИ Т И Е  

С И С Т Е М  К О М М У Н А Л Ь Н О Й  И Н Ф Р А С Т Р У К Т У Р Ы  

Л О Г О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

И Л О В Л И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А  

В О Л Г О Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Н А 2025-2030 г.г.»



В Е Д О М С Т В Е Н Н А Я  Ц ЕЛ ЕВА Я П Р О Г Р А М М А  
«К О М П Л Е К С Н О Е  РА ЗВ И ТИ Е СИ С ТЕ М  К О М М У Н А Л Ь Н О Й  И Н Ф РА 

С Т РУ К Т У РЫ  Л О Г О В С К О Г О  С Е Л ЬС К О ГО  П О С ЕЛ Е Н И Я  И Л О В Л И Н СК О - 
ГО М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  В О Л Г О Г РА Д С К О Й  О БЛ А С ТИ  НА

2025-2030 ГО Д Ы »

П аспорт программы

Направление
программы

- Ведомственная целевая программа «Комплексное 
развитие систем коммунальной инфраструктуры Ло- 
говского сельского поселения Иловлинского муници
пального района Волгоградской области»

Основание для
разработки
П рограммы

- Ф едеральный закон от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ 
«Об общ их принципах организации местного само
управления в Российской Ф едерации;
- Ф едеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210- 
ФЗ «Об основах регулирования тариф ов организаций 
коммунального комплекса»
Ф едеральный закон от 23.11.2009 года №  2 6 1-ФЗ «Об 
энергосбережении и повыш ении энергетической эф
фективности и о внесении изменений в отдельные за
конодательные акты Российской Ф едерации»

Заказчик
П рограммы

- Администрация Логовского сельского поселения 
И ловлинского муниципального района Волгоградской 
области

Разработчик
Программы

- А дминистрация Логовского сельского поселения 
И ловлинского муниципального района Волгоградской 
области

Исполнители
Программы

- Администрация Логовского сельского поселения 
И ловлинского муниципального района Волгоградской 
области, организации (предприятия) коммунального 
комплекса

Цели П рограммы

- О беспечение к 2025 году собственников помещений 
всеми коммунальными услугами нормативного каче
ства;
-Обеспечение надеж ной и стабильной поставки ком
мунальных ресурсов с использованием эффективных



технологий и оборудования;
Обеспечение доступной стоимости жилищно- 

коммунальных услуг нормативного качества

Задачи П рограммы

- Комплексное развитие систем коммунальной инфра
структуры, повыш ение надежности и качества предо
ставления услуг;
- Соверш енствование финансово-экономических, до 
говорных отнош ений в ж илищ но-коммунальном  ком
плексе, обеспечение доступности для населения стои
мости ж илищ но-ком мунальны х услуг;
- П рограммное управление энерго- и ресурсосбереже
нием и повыш ением энергоэффективности

Срок реализации 
Программы

- Реализация программы планируется на 2021-2024 го
ды, в том числе по этапам:
1 -й этап 2025 г.- 2027 г;
2-й этап 2028 г.- 2030 г.

Источники ф инан
сирования П ро
граммы

- Ф инансирование управления программой осущ еств
ляется за счет средств областного, муниципального 
бю дж етов и внебю дж етных источников

Прогноз ож идае
мых социально- 
экономических ре
зультатов 
развития 
П рограммы

- П рактическая реализация м ероприятий программы 
позволит:

повысить качество и надежность жилищ но- 
коммунальных услуг, оказываемых потребителям;

- повысить эфф ективность использования систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных обра
зований;

обеспечит полным комплексом жилищно- 
коммунальных услуг жителей поселения

Контроль за
исполнением
П рограммы

- А дминистрация Логовского сельского поселения 
И ловлинского муниципального района Волгоградской 
области

Введение

Н астоящ ая П рограмма разработана в соответствии с Ф едеральным за
коном от 06.10.2003 года №  131 -ФЗ «Об общ их принципах организации 
местного самоуправления в Российской Ф едерации», Ф едеральным законом 
от 30.12.2004 года №  210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организа
ций коммунального комплекса», Ф едеральным законом от 23.1 1.2009 года № 
261-ФЗ «Об энергосбереж ении и повышении энергетической эффективности 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф е
дерации», Градостроительным кодексом, Уставом администрация Логовско- 
го сельского поселения Иловлинского муниципального района Волгоград
ской области.

Разработка настоящ ей П рограммы вызвана необходимостью  формиро
вания современной системы ценообразования, обеспечения ресурсосбереже



ния, формирования рыночны х механизмов функционирования жилищ но- 
коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, формиро
вание новых подходов к строительству ж илых и социальных объектов, по
вышения эффективности градостроительных реш ений, развития конкуренции 
в сфере предоставления услуг.

Коммунальная отрасль Логовского сельского поселения Иловлинского 
муниципального района Волгоградской области представляет сооой ком
плекс организаций предоставляю щ их услуги по теплоснабж ению , водоснаб
жению, электроснабж ению , газоснабжению  и вывозу ТБО.

В сфере теплоснабжения имеются две муниципальных котельные. Во
семь из четырнадцати М КД, располож енны х на территории поселения отап
ливаются от центральной котельной, один М К Д  от индивидуальной котель
ной, пять М К Д  на индивидуальном отоплении: четыре -  газовом, один -  
электрическом. Частны й сектор отапливается газом.

1. Цели и задачи

Целью разработки П рограммы комплексное развитие систем комму
нальной инфраструктуры Логовского сельского поселения Иловлинского му
ниципального района Волгоградской области является обеспечение развития 
коммунальных систем и объектов, в соответствии с потребностями ж илищ 
ного и промыш ленного строительства, повыш ение качества производимых 
для потребителей коммунальных услуг, улучш ение экологической ситуации.

П рограмма комплексного развития систем коммунальной инфраструк
туры Логовского сельского поселения Иловлинского муниципального района 
Волгоградской области представляет собой увязанный по задачам, ресурсам 
и срокам осущ ествления перечень мероприятий, направленный на обеспече
ние функционирования и развития коммунальной инфраструктуры Логовско
го сельского поселения Иловлинского муниципального района Волгоград
ской области.

О сновны м и задачами П рограммы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Логовского сельского поселения Иловлин
ского муниципального района Волгоградской области является:

1. И нж енерно-техническая оптимизация коммунальных систем;
2. Взаимосвязанное перспективное планирование развития коммуналь

ных систем с планом социально-экономического развития Логовского сель
ского поселения;

3. П овы ш ение надежности систем и качества предоставления комму
нальных услуг;

4. Соверш енствование механизмов развития энергосбережения и по
вышения энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

5. П овыш ение инвестиционной привлекательности коммунальной ин
фраструктуры;

6. О беспечение сбалансированности интересов субъектов коммуналь
ной инфраструктуры и потребителей.



2 Х арактеристика Л оговского сельского поселения  
И ловлииского муниципального района Волгоградской области

М униципальное образование Логовское сельское поселение входит в 
состав И ловлииского муниципального района Волгоградской области, распо-
ложено в северной его части.

На территории поселения находятся 4 населённых пункта (таолица ).

Таблица 1. Н аселённы е пункты, входящие в состав Логовского сельского по-

селения
Название Тип населённого пункта • Население (2024 год)

Лог Село 3772

Вилтов Х утор 162

Г оленский Хутор 0

Трактирский Хутор 0

О бщ ая площ адь земель - 32519 га , из них сельскохозяйственных уго
д и й -  19187,7 га, в т.ч. паш ни -  12428,8 га, в том числе земли поселении 578

Н а территории Логовского сельского поселения располож ены  следую

щие п{ 
№  n/i

эедприятия и организации. ____  ___
Н аим енование организации

1 А дминистрация Логовского сельского поселения,

с. Лог ул. Красная площадь, 2 ___________

2 Ф илиал О О О  «Г азпром трансгаз Волгоград»
Логовское Л инейное производственное управление магистральных га

зопроводов, с. Л о г  ул.Телеграфная, 85 ________

3 Ф илиал Волгоградтрансгаз ОРС О ОО Саратов-газторг»

4 П АО "М РС К-Ю га" - "Волгоградэнерго", РЭС-3 ,

с. Лог, ул. Телеграфная, 79 ___  _______

5 ОО О  «Зори Поволжья», с. Лог, пер.М остовой, 21

6 Л оговское хлебоприемное предприятие 

с. Лог, ул.Пролетарская, 50

7 Ж елезнодорож ная станция 
с. Л ог у л . Ж елезнодорож ная, 2

8 У часток Качалинской дистанции путей 
с. Лог, ул .Ж елезнодорож ная, 5

9 И ловлинское потребительское общество, магазин, с. Л о г , 

ул.Ленинская, 5

10 1 8 индивидуальных предпринимателей

11 29 крестьянских(фермерских) хозяйств

12 О тделение П А О  «Сбербанк», с. Лог, ул. Красная площадь, 4

13 Логовский участок Ф илиала О А О  «Газпром газораспределение Вол-



гоград» в г. Ф ролово, с. Лог, ул.Советская, 50

14 О тделение П очты  России, с. Лог, ул. Красная площадь, 28

15 А птечные пункты , с. Лог, ул. Красная площадь, 13 и ул. Советская, 2, 

ул. Л енинская, 10

16 ГБУЗ Иловлинская ЦРБ Логовская районная больница 
с. Лог, ул. Красная площадь, 13

17 П оликлиника, с. Лог, Садовая 58

18 М БО У  Логовская СОШ , с. Лог, ул. Красная площадь, 26

19 Детский сад «Сказка», с. Лог, ул. Новая, 17А

20 Ф илиал Иловлинской детской школы искусств, 
с .Л ог Красная площадь 30

21 Л оговский участок Ф илиала М ихайловские м еж районные электриче
ские сети АО  «Волгоградоблэлектро», с. Лог, ул. Советская, 35

22 СП К «Л оговский», с. Лог, ул. Строителей, 8

23 М КУ  «Комплексный центр культуры, спорта и библиотечного обслу
живания населения Логовского сельского поселения», с. Лог, ул. С о
ветская, 1

24 М У П  «Л ог Ж КХ », с. Лог, ул. Красная площ адь, 2

25 Логовская пожарная часть, ул. Колхозная, 106
26 Ф илиал ГКУ  ВО  «5 отряд противопожарной службы» 

с. Лог, ул. Телеграфная, 79/1

27 Две А ЗС ( 0 0 0 « Л у к о й л »  и О ОО «Д орожник»)

28 Ф илиал Г У С О  «И ловлинский комплексный центр социального обслу
живания населения», с. Лог, ул. Красная площ адь, 4

Т ра н с п о рт н а я и н ф р а с г p v к гу р а

А втомобильные связи села построены на функционировании феде
ральной автодороги М осква-Касгш й (Мб), которая, в свою очередь связывает 
с. Лог с районным центром «областным» центром. А втодорога проходит в 3,6 
км от центра села. М еж поселковые связи осущ ествляю тся по автодороге с 
твердым покрытием -  12 км - х. Вилтов и х. Ш иряевский- 30 км. Расстояние 
от с. Л ог до р.п. Иловля составляет 26 км.

О дной из основных проблем автодорожной сети Логовского сельско
го поселения является то, что большая часть автомобильных дорог общего 
пользования местного значения не соответствует требуемом у техническому 
уровню.



П рогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера  
передвижения населения и перевозов груза на территории Логов-

ского сельского поселения.

В состав Логовского сельского поселения входят 4 населенных пунк
тов: с. Лог, х. Вилтов, х. Голенский, х. Трактирский, административным цен
тром является с. Лог.

Таблица 1. Расстояния между населенными пунктами поселения.
Нягепеннктр п у н к т ы Расстояние /то с. .Пог

х. Вилтов 12 км

х. Голенский 6,3 км

х. Трактирский 7,6 км

О сновными транспортны ми артериями в поселке являю тся главные улицы 
и основные улицы в жилой застройке. Такими улицами являются:

в с. Л ог -  ул. Ленинская, ул. Советская, , ул. Телеграфная, ул. Ю жная, ул. 
Строителей, ул. П ролетарская, ул. Красная площадь, ул. Энергетиков, ул. 
Колхозная, ул. Комсомольская, ул. Рабочая, ул. Новая, ул. Кировская, 
пер.Вокзальный;

в х. Вилтов - ул. Ц ентральная, ул. Приозерная; 
в х. Голенский - ул. Овражная, 
в х. Трактирский - Песчаная
Данные улицы обеспечиваю т связь внутри ж илых территорий и с главны

ми улицами по направлениям с более интенсивным движением.
О сновные марш руты  движ ения грузовых и транзитных потоков в населен

ных пунктах на сегодняш ний день проходят по сельским дорогам, а также по 
центральным улицам. И нтенсивность грузового транспорта незначительная.

Система электроснабж ения Л оговского сельского поселения.

Э лектроснабж ение на территории поселения осущ ествляет филиал 
П А О  "М РСК-Ю га" - "Волгоградэнерго"и Логовский участок Ф илиала М и
хайловские м еж районные электрические сети АО «Волгоградоблэлектро». 
П ротяженность линий электропередач на территории Логовского сельского 
поселения более 94 км.

П ротяж енность линий уличного освещ ения составляет 16616,0 м, на 
которых установлено 207 фонарей. Общ ая сумма оплаты за освещ ение насе
ленных пунктов Логовского сельского поселения в 2020 году составила 
1 456 395,55 рублей.



В настоящ ее время система централизованного газоснабжения при
родным газом имеется в двух населенных пунктах: с. Л ог и х. Вилтов. Про
тяженность уличной газовой сети составляет 49 км. Схема газоснабжения се
ла Л ог реш ена исходя из местоположения сущ ествую щ ей газораспредели
тельной станции (ГРС) и с учетом сущ ествую щ их газопроводных сетей и 
газорегуляторных пунктов (ГРП).

И спользование газа предусматривается на хозяйственно-бытовые 
нужды населения: для приготовления пищи (газовые плиты), для горячего 
водоснабжения (газовые колонки) при отоплении от теплосети в 2-х этажной 
застройке и зданий социальной сферы.

Для индивидуальной сущ ествую щ ей и проектируемой застройки газ 
используется не только на приготовление пищи и горячей воды, но и на 
отопление.

О птимальны й радиус действия ГРП-471.2 м. В сущ ествую щ ей схе
ме газоснабжения - 4 газорегуляторных пункта отдельно стоящ их для ком
мунально-бытовых нужд, один на территории промыш ленного предприятия.

С ущ ествую щ ие газорегуляторные пункты (ГРП) были проверены 
расчетом на возможность пропуска дополнительного расхода газа.

Расчёты показали, что сущ ествую щ ая система газоснабжения ре
конструкции не подлежит, но по мере застройки села система получит даль
нейшее развитие.

I азопроводы низкого давления к жилым домам будут решены на 
стадии подготовки проектов планировки территории.

Система утилизации ГКО Л оговского сельского поселения

В ы воз ТК О  в Л оговском сельском поселении осущ ествляется Регио
нальным оператором ежедневно.

С и сте м а теп лоси а бже 11 и я
Источники теплоснабжения. Х арактеристика технолог ического процесса и 
гехническое состояние основного оборудования на территории Логовского 
______ ____________ сельского поселения.

Система газоснабжения Логовского сельского поселения.

№
п/п

Наиме
нование 
котель 

ной

место
нахож
дение

Год ввода в 
эксплуата

цию

при
надл.

по
виду

собств.

тип
кот
лов

вид
котлов

кол-во
•

котлов
M o l l

Г

•г сс 

й * *

шость
кал

2

>.о
О

износ
%.

1 №1 с. Лог ул. 
Красная 

Площадь, 
26А

1993 муни-
ци-

паль-
ная

ВК-21 газо
вые

2 1,72 3,44 50

2 №2 с. Лог, ул. 
Кировская, 

58 А

1974 муни
ци

пал ь- 
ная

HP-18 газо
вые

лJ 0.69 2,07

---------

60



Система водоснабжения Логовского сельского поселения

О беспечение жителей Логовского сельского поселения осуществляется 
по сети централизованной системы водоснабжения от 18 водозаборных арте
зианских скважин, средняя глубина которых составляет 180 м. Общая протя
женность сетей водоснабжения составляет 273 17 м, мощ ность водозаборных 
сооружений составляет 4951,2 м3/сут. Количество обслуж иваемого населе
ния - 4043 человек (1246 абонентов). Средний годовой подъем воды состав
ляет от 180 тыс. куб. м. до 230 тыс. куб. м., в летний период до 90 тыс. куб. м. 
в квартал.

Для обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности проекти
руемых и реконструируемы х объектов хозяйственно-питьевого водоснабже
ния в местах расположения водозаборных -сооружений и окружаю щ их их 
территориях необходима организация зон санитарной охраны (далее -  ЗСО). 
ЗСО источника водоснабжения в месте забора воды состоит из трех поясов: 
первого строгого режима, второго и третьего реж имов ограничения. Проект 
ЗСО разрабатывается на основе данных санитарно-топографического обсле
дования территорий, гидрологических, гидрогеологических, инж енерно
геологических и топографических материалов.

Ц ентрализованная система холодного водоснабжения Логовского по
селения обеспечивает:

- хозяйственно-питьевое водопотребление в ж илых и общ ественных зда
ниях, нужды коммунальных предприятий;

- хозяйственно-питьевое водопотребление на предприятиях;
- туш ение пожаров;
- собственные нужды на промывку водопроводны х и канализационных 

сетей.
Учитывая выш еизлож енное важнейш ей задачей при организации си

стем водоснабжения является расчет потребностей села в воде, объемов во- 
допотребления на различные нужды. Гарантирую щ ей организацией в сфере 
водоснабжения и водоотведения является М униципальное унитарное пред
приятие Логовского сельского поселения МУI I  «Л ог Ж КХ . В хозяйственном 
ведении гарантирую щ ей организации находятся все элементы системы водо
снабжения, начиная от водозаборных сооружений, магистральных водоводов, 
и заканчивая вводами в ж илые дома, если это предусмотрено актом разгра
ничения эксплуатационной ответственности сторон, эксплуатационная зона 
ответственности гарантирую щ ей организации распространяется на весь ком
плекс системы водоснабжения Логовского сельского поселения.

О писание состояния сущ ествую щ их источников водоснабжения и
водозаборны х сооруж ений

№
п/п

Н аименование объекта Адрес располож ения объекта

1
Артезианская скважина №  1 
ЭЦВ 6-10-110, 5,5 кВт, 1988 г.п.

с. Лог, ул. Северная, строение 20 А



2
А ртезианская скважина 1А 
ЭЦВ 6-10-1 10, 5,5 кВт, 1984 г.н.

с. Лог, ул. Северная, строение 20 Б

3
Артезианская скважина №  2 
ЭЦВ 6-10-110, 5,5 кВт, 1982 г.

с. Лог, ул. Восточная, строение 13 А

4
А ртезианская скважина №  3, 
ЭЦВ 6-16-110, 7,5 кВт, 24 куб.м.

с. Лог, ул. Ж елезнодорож ная, 18А,

5
Артезианская скважина №  4 
ЭЦВ 6-10-110, 5,5 кВт, 1980 г.н.

с. Лог, ул. Колхозная, строение 6 А

6
Артезианская скважина №  5 
ЭЦВ 6-16-140, 1 1 кВт, 1974 г.н.

с. Лог, ул. Полевая, строение 3 А

7

Водонапорная башня с артези
анской скважиной №  7 и водо
водом, 3 1 5 м ,  ЭЦВ 6-16-140,
1 1 кВт,

с. Лог, ул. Советская, 36 А

8
Артезианская скважина №  8 
ЭЦВ 6-16-140, 11 кВт, 1992 г.п.

с. Лог, ул. Полевая, строение 10 А

9.
А ртезианская скважина №  9, 
ЭЦВ 6-10-110, 5,5 к В т ,1980 г.п.

с. Лог, ул. Энергетиков, 13А

10.
А ртезианская скважина № 10 
ЭЦВ 6-10-140, 6,3 кВт, 1987 г.п.

с. Лог, ул. Пролетарская, строение 10 
Б

11
Артезианская скважина №  1 1 
Э В Ц  6-10-110, 5,5 к В т ,1980 г.п.

с. Лог, ул. Новая, строение 2 А

12
А ртезианская скважина №  12 
ЭЦВ 6-16-140, 11 кВт, 1990 г.п.

с. Лог, ул. Заводская, строение 1 А

13
Артезианская скважина № 1 2 А, 
Э В Ц  6-10-110, 5,5 кВт,2007 г.п.

с. Лог, ул. Заводская, строение 1Б

14.
Артезианская скважина №  13А 
ЭЦВ 6-10-140, 6,3 кВт, 1987 г.п.

с. Лог, ул. Комсомольская, ЗА

15.
Артезианская скважина №  14, 
ЭЦВ 6-10-140, 6,3 кВт, 1982 г.п.

с. Лог, ул. Северная

16
Артезианская скважина №  15, 
Э В Ц  6-10-110, 5,5 кВт, 1996 г.п.

с. Лог, ул. Строителей

17
Артезианская скважина Д РП  
ЭЦВ 6 -6 ,3 -85 ,2 ,8  кВт, 1984 г.,

с. Лог , ул. Телеграфная

18
Артезианская скваж ина 1/95, 
ЭЦВ 6-10-140, 6,3 кВт, 1996 г.п. с. Лог, ул. Новая, 17Б



Сооружения очистки и подготовки воды отсутствуют. По своему со
ставу вода не соответствует требованиям С анП иН  2.1.4.1074-01 "Питьевая 
вода по органолептическим анализам - содерж анию  железа, проводимым 
еженедельно согласно утвержденной Рабочей программы  производственного 
контроля качества воды централизованной системы хозяйственно-питьевого 
водоснабжения с. Лог, Иловлинского района Волгоградской области на 
2025-2030г. О рганами контроля качества воды выписываю тся регулярные 
ш трафы за несоответствие качества воды СанПиН. Водопроводные сети в 
Логовском сельском поселении выполнены из асбестовых, полиэтиленовых, 
стальных материалов. Диаметры  магистральных и распределительных тру
бопроводов леж ат в пределах от 50 мм до 250 мм.-

Водоразборные колонки на сетях водоснабжения отсутствуют. 
Ф ункционирование и эксплуатация водопроводных сетей систем цен

трализованного водоснабжения осущ ествляется на основании "Правил тех
нической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения 
и канализации", утверж денных приказом Госстроя РФ № 168 от 30.12.1999г. 
Для обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки производится 
постоянный м ониторинг на соответствие требованиям СанП иН  2.1.4.1074-01 
"Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизован
ных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества".

П роблемны ми вопросами системы водоснабж ения в Логовском  
сельском поселении являются:

- износ водопроводных сетей до 80%;
- износ баш ен «Рожновского»
- износ водозаборных сооружений - скважин
- высокие энергозатраты по доставке воды потребителям;
- высокая степень физического и морального износа насосного оборудо

вания;
О беспечение населения Логовского сельского поселения качественной 

услугой водоснабжения является одной из важ ных проблем. Качество 
предоставляемой услуги долж но определяться условиями договора и гаран
тировать бесперебойность их предоставления, а такж е соответствие постав
ляемого ресурса (воды) сущ ествую щ им стандартам и нормативам.

Таблица 2. Х арактеристика системы водоснабжения

Водоснабж ение Ед. изм. Ф акт

М ощ ность всех водопроводов и водозаборов на 
конец 2024 года

куб.м в 
сутки 4951,2

Количество воды, отпущ енной всем потребителям 
за год

тыс.куб.м  в 
год 137,12

в т. ч. по группам потребителей:

предприятия тыс.куб.м  в 
год 4,35



население
тыс.куб.м  в 
год

122,69

Коммунально-бытовое потребление воды на одно
го жителя (в среднем за год) (литр /  сут.)
Холодная литр в сут. 140

норма потребления холодной воды литр в сут. 140

М ероприятия по развитию  инженерной инфраструктуры .

На первую очередь для села необходимо:
- пробурить 2 артезианских скважины, одну рабочую, другую  резервную;
- заменить 5 баш ен «Рожновского»
- заменить трубы системы центрального водоснабжения со стальных на пла
стиковые.
П о мере выхода из строя некоторых сущ ествую щ их водозаборных скважин, 
они подлежат ликвидации из за нарушения санитарных разрывов с застрой
кой.

К анализация.

В с. Л ог  имеется КОС мощ ностью  100 м 3/сутки, в настоящее время 
дефицита производственной мощ ности нет. Проблему составляет сильно 
изношенная, часто засоряемая канализационная сеть. Протяженность сетей 
требую щ их замены составляет 2,7 км.

Схема канализации всего села принята с учетом рельефа местности, 
планировки и очередности его застройки.

По самотечным коллекторам сточные воды подводятся к проекти
руемой насосной станции перекачки. Насосная станция перекачивает стоки 
по двум напорным коллекторам 2Д= 150 в самотечной коллектор Д=400, про
кладываемый вдоль дороги на компрессорную станции.

Сам отечны й коллектор транспортирует сточные воды в сущ еству
ющую насосную  станцию  ж илого квартала, которую  необходимо реконстру
ировать с установкой в ней 3-х насосов ( 2 рабочих, один резервный) -  на 
расчетный срок и (1 рабочий, другой резервный- на первую  очередь. Н асос
ная станция перекачивает сточные воды на сущ ествую щ ую  станцию биоло
гической очистки.

За 2024 год канализировано 1 3,92 тыс. куб. м.


